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Les ventes des fabricants ont diminué de 0,8 %
(-360 millions de dollars) en mai pour se fixer
à 46,0 milliards de dollars. Les ventes sont demeurées
relativement stables depuis janvier 2011.

En dollars constants, les ventes des fabricants ont
fléchi de 0,8 % en mai.

Le recul global des ventes en dollars courants a
reflété une baisse de 2,4 % des industries des biens non
durables du secteur de la fabrication. Ces diminutions
étaient principalement concentrées dans les industries
de l’alimentation, des produits du pétrole et du charbon
et des produits chimiques. En revanche, les industries
des biens durables ont augmenté de 0,8 % en mai.

Des ventes plus faibles ont été observées
dans 11 des 21 industries, représentant 71,9 % de
l’ensemble de l’industrie de la fabrication.

Baisse des ventes des fabricants pour un 
deuxième mois consécutif
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1. Données désaisonnalisées.

2011

Baisse des ventes dans l’industrie alimentaire

Les ventes dans l’industrie alimentaire ont fléchi
de 3,1 % en mai pour s’établir à 6,9 milliards de dollars.

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production
En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et

de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

La diminution est en partie attribuable aux ventes plus
faibles dans l’industrie des produits laitiers.

Les fabricants de l’industrie des produits du pétrole
et du charbon ont également enregistré une diminution
de leurs ventes, en baisse de 2,5 % en mai pour
se chiffrer à 6,3 milliards de dollars. Les baisses
observées dans l’industrie du pétrole sont attribuables à
une combinaison de prix plus bas et de volumes réduits
en raison de fermetures pour maintenance.

Les ventes dans l’industrie des produits chimiques
ont diminué de 3,0 % pour se chiffrer à 3,7 milliards
de dollars. La baisse reflète des ventes non
désaisonnalisées plus faibles que la normale dans
l’industrie des pesticides, des engrais et d’autres
produits chimiques agricoles.
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Des hausses enregistrées dans les industries
des métaux de première transformation (+3,7 %), des
machines (+3,9 %) et des produits informatiques et
électroniques (+7,7 %) ont permis de contrebalancer
partiellement ces baisses. L’augmentation dans
l’industrie des machines est attribuable en grande partie
à une plus grande activité dans le secteur minier ainsi
que dans celui des machines d’exploitation pétrolière et
gazière.

Baisse des ventes dans six provinces

En mai, Terre-Neuve-et-Labrador, l’Alberta et la
Colombie-Britannique ont affiché les baisses les plus
importantes au chapitre des ventes des fabricants.

À Terre-Neuve-et-Labrador, les ventes ont reculé
de 40,4 % pour se situer à 299 millions de dollars, soit
la diminution en pourcentage la plus importante depuis
avril 2009. Cette baisse est attribuable à des ventes
plus faibles enregistrées dans les industries de biens
non durables.

En Alberta, les ventes ont fléchi de 2,9 % pour
s’établir à 5,7 milliards de dollars. Une diminution
de 16,4 % dans l’industrie des produits chimiques a été
le facteur qui a contribué le plus à cette baisse. Les
produits du pétrole et du charbon (-2,3 %), les produits
alimentaires (-3,4 %) et les produits métalliques ouvrés
(-7,0 %) ont également contribué à la diminution.

En Colombie-Britannique, les ventes ont
diminué de 3,9 % pour se chiffrer à 3,1 milliards
de dollars; 13 des 21 industries ont affiché des baisses
comparativement à avril. Les fabricants de papier
(-10,1 %) et de produits du bois (-7,0 %) ont affiché les
plus fortes diminutions.

Les ventes en Saskatchewan ont augmenté
de 8,6 % pour se chiffrer à 1,1 milliard de dollars en
mai. Les hausses sont principalement attribuables
aux augmentations déclarées par les fabricants des
industries des biens non durables. Une partie de la
hausse a résulté de la croissance des ventes dans
l’industrie des produits chimiques.

Après avoir baissé de 1,8 % en avril, les ventes
de l’Ontario ont augmenté de 0,4 % pour se chiffrer
à 20,6 milliards de dollars. Les ventes des industries
de métaux de première transformation, de produits
informatiques et électroniques et de machines ont
connu les augmentations les plus fortes.

Augmentation des niveaux des stocks pour
un huitième mois consécutif

Les niveaux des stocks ont augmenté de 0,7 %
en mai pour atteindre 63,1 milliards de dollars, soit le
niveau le plus élevé depuis avril 2009. L’augmentation
a été menée par des hausses de 4,0 % dans l’industrie
des produits chimiques, reflétant un accroissement des
stocks de produits en cours de fabrication.

Une augmentation des niveaux de stocks a aussi été
déclarée par les fabricants des industries des métaux
de première transformation (+2,2 %), des véhicules
automobiles (+10,4 %), des machines (+1,0 %) et des
pièces et produits aérospatiaux (+1,3 %).

Augmentation des niveaux des stocks 
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1. Données désaisonnalisées.

Le ratio des stocks aux ventes a augmenté pour
passer de 1,35 en avril à 1,37 en mai, soit son niveau
le plus élevé depuis février 2010. La hausse reflète huit
mois d’augmentation dans les niveaux de stocks et une
baisse des ventes en avril et en mai.
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Augmentation du ratio des stocks aux 
ventes 
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1. Données désaisonnalisées.

Les commandes en carnet augmentent pour
un cinquième mois consécutif

Les commandes en carnet ont augmenté de 0,9 %
en mai pour atteindre 58,0 milliards de dollars, soit une
cinquième augmentation mensuelle consécutive.

L’augmentation des commandes en carnet était
principalement attribuable à l’industrie des pièces et
des produits aérospatiaux (+2,4 %). L’augmentation
des commandes de l’industrie aérospatiale a reflété en
partie la dépréciation qu’a connue le dollar canadien
en mai. Si l’on exclut l’industrie aérospatiale, les
commandes en carnet ont diminué de 0,4 % pour se
chiffrer à 31,4 milliards de dollars.

Cette progression a été contrebalancée en partie
par des baisses dans les industries des produits
informatiques et électroniques (-2,6 %) et de la
fabrication de produits métalliques ouvrés (-1,3 %).

Les nouvelles commandes sont demeurées stables
à 46,5 milliards de dollars en mai. Une progression dans
l’industrie aérospatiale a été atténuée par les baisses
enregistrées dans un certain nombre d’industries,
notamment celles du matériel ferroviaire roulant, des
aliments et des produits métalliques ouvrés.

Augmentation des commandes en carnet 
pour un cinquième mois consécutif
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1. Données désaisonnalisées.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières réalisée en juin seront
publiées le 16 août.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Benoit Germain
au 613-951-6422 (benoit.germain@statcan.gc.ca),
Division de la fabrication et de l’énergie.
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Industries manufacturières, statistiques principales – Données désaisonnalisées
Mai

2010
Avril

2011r
Mai

2011p
Avril

à
mai

2011

Mai
2010

à
mai

2011
millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 44 245 46 361 46 001 -0,8 4,0

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 40 967 41 451 41 110 -0,8 0,3

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 38 804 41 460 41 173 -0,7 6,1

Stocks 57 791 62 643 63 111 0,7 9,2
Commandes en carnet 53 260 57 490 58 016 0,9 8,9
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 52 533 56 972 57 406 0,8 9,3

Nouvelles commandes 45 450 46 527 46 527 0,0 2,4
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 40 035 41 659 41 606 -0,1 3,9

Ratio des stocks aux ventes 1,31 1,35 1,37 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.

Ventes des fabricants par industrie – Données désaisonnalisées
Grands groupes d’industries Mai

2010
Avril

2011r
Mai

2011p
Avril

à
mai

2011

Mai
2010

à
mai

2011
millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 877 7 087 6 867 -3,1 -0,1
Boissons et produits du tabac 899 873 882 1,0 -1,9
Usines de textiles 130 135 131 -2,8 1,0
Usines de produits textiles 142 131 127 -3,4 -10,9
Fabrication de vêtements 202 177 183 3,7 -9,3
Produits en cuir et analogues 32 28 28 0,5 -11,4
Produits en bois 1 628 1 525 1 449 -5,0 -11,0
Fabrication du papier 2 236 2 231 2 169 -2,7 -3,0
Impression et activités connexes de soutien 734 731 733 0,2 -0,1
Produit du pétrole et du charbon 5 484 6 476 6 316 -2,5 15,2
Produits chimiques 3 524 3 827 3 712 -3,0 5,3
Produits en caoutchouc et en plastique 1 773 1 838 1 831 -0,4 3,3
Produits minéraux non métalliques 1 079 1 023 1 007 -1,5 -6,7
Première transformation des métaux 3 449 3 957 4 105 3,7 19,0
Produits métalliques 2 496 2 682 2 635 -1,7 5,6
Machines 2 385 2 768 2 877 3,9 20,7
Produits informatiques et électroniques 1 298 1 343 1 447 7,7 11,5
Matériel, appareil et composants électriques 798 849 853 0,5 6,9
Matériel de transport 7 209 6 921 6 851 -1,0 -5,0

Véhicules automobiles 3 732 3 386 3 333 -1,6 -10,7
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 238 290 292 0,8 22,6
Pièces pour véhicules automobiles 1 708 1 515 1 496 -1,3 -12,4
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 183 1 249 1 233 -1,3 4,2
Matériel ferroviaire roulant 81 114 132 16,2 63,2
Construction de navires et d’embarcations 97 82 66 -19,1 -31,2

Meubles et produits connexes 901 879 896 2,0 -0,6
Activités diverses de fabrication 966 880 899 2,1 -7,0
Industries des biens non durables 22 034 23 534 22 980 -2,4 4,3
Industries des biens durables 22 211 22 828 23 021 0,8 3,6

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires – Données désaisonnalisées
Mai

2010
Avril

2011r
Mai

2011p
Avril

à
mai

2011

Mai
2010

à
mai

2011
millions de dollars variation en %1

Canada 44 245 46 361 46 001 -0,8 4,0
Terre-Neuve-et-Labrador 472 502 299 -40,4 -36,6
Île-du-Prince-Édouard 94 98 95 -3,1 1,6
Nouvelle-Écosse 803 912 914 0,2 13,8
Nouveau-Brunswick 1 399 1 636 1 631 -0,3 16,6
Québec 11 154 11 480 11 395 -0,7 2,2
Ontario 20 414 20 534 20 620 0,4 1,0
Manitoba 1 172 1 229 1 285 4,5 9,6
Saskatchewan 909 971 1 054 8,6 16,0
Alberta 4 881 5 819 5 653 -2,9 15,8
Colombie-Britannique 2 944 3 178 3 052 -3,9 3,7
Yukon 3 3 3 -7,1 6,0
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 1 1 10,6 -24,9

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Investissement en construction de
bâtiments non résidentiels
Deuxième trimestre de 2011

L’investissement en construction de bâtiments
non résidentiels est demeuré à 11,2 milliards de
dollars au deuxième trimestre, en légère hausse
de 0,1 % par rapport au premier trimestre, après
avoir progressé de 1,7 % en moyenne au cours des
cinq trimestres précédents. La croissance observée
dans les composantes de la construction de bâtiments
commerciaux et industriels a été neutralisée par un repli
dans la composante institutionnelle.

Investissements en construction de 
bâtiments non résidentiels 
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Des six provinces ayant affiché des hausses au
deuxième trimestre, le Québec a enregistré la plus forte
augmentation, suivi de près de la Colombie-Britannique.
Dans ces deux provinces, les augmentations étaient
en grande partie attribuables à des dépenses accrues
dans la construction de bâtiments commerciaux.

C’est l’Alberta qui a subi le déclin le plus marqué,
en raison de la diminution des dépenses dans la
composante institutionnelle, qui a plus qu’annulé
la croissance enregistrée dans la construction de
bâtiments commerciaux et industriels.

L’investissement a augmenté
dans 18 des 34 régions métropolitaines de
recensement. St. Catharines–Niagara et Toronto
ont affiché les plus fortes hausses, principalement
en raison de l’augmentation des dépenses dans les
projets de construction institutionnelle.

Note aux lecteurs

À moins d’avis contraire, toutes les données qui figurent
dans le présent communiqué sont désaisonnalisées et sont
exprimées en dollars courants, ce qui facilite la comparaison
par l’élimination de l’effet des variations saisonnières.

L’investissement en construction de bâtiments non
résidentiels exclut les travaux de génie. Ces données
proviennent de l’Enquête sur les permis de bâtir, menée auprès
des municipalités et visant à recueillir des renseignements sur
les intentions de construction.

Des modèles de mise en place sont attribués pour chaque
type de structure (industriel, commercial et institutionnel). Ces
modèles de mise en place servent à répartir la valeur des permis
de bâtir selon la durée des travaux. Les modèles diffèrent selon
la valeur du projet de construction, car un projet de plusieurs
millions de dollars prendra généralement plus de temps à être
achevé qu’un projet d’une centaine de milliers de dollars.

De plus, les données de l’Enquête sur les dépenses
en immobilisations et en réparations sont utilisées comme
source de données complémentaire pour élaborer cette
série d’investissements. Les données de l’investissement en
construction de bâtiments non résidentiels tiennent également
compte des valeurs repères d’investissement des bâtiments non
résidentiels du Système de comptabilité nationale de Statistique
Canada.

Dans le cadre du présent communiqué, la région
métropolitaine de recensement d’Ottawa–Gatineau
(Ontario/Québec) est divisée en deux régions, soit la partie
Ottawa et la partie Gatineau.

En revanche, les plus fortes diminutions ont
été enregistrées à Edmonton et à Saskatoon, en
raison des baisses survenues dans les composantes
institutionnelle et commerciale.

Composante commerciale

L’investissement en construction de bâtiments
commerciaux a atteint 6,5 milliards de dollars au
deuxième trimestre, en hausse de 0,8 % par rapport
au trimestre précédent. Il s’agissait de la sixième
augmentation trimestrielle consécutive et cette
croissance reflétait des dépenses plus élevées en
construction d’immeubles à bureaux, de bâtiments de
transports et de magasins de détail et de gros dans
plusieurs provinces.

L’investissement commercial a augmenté dans
quatre provinces. Les hausses les plus importantes
ont été réalisées en Alberta, où l’investissement a crû
de 5,4 % pour atteindre 1,4 milliard de dollars, tandis
qu’au Québec, il a progressé de 3,2 % pour s’établir
à 1,1 milliard de dollars. En Alberta, les hausses
étaient surtout attribuables aux dépenses plus élevées
dans la construction de bâtiments de transports et
d’immeubles à bureaux. Au Québec, la croissance de
l’investissement dans les immeubles à bureaux et de
magasins de détail et de gros était à l’origine de la
progression.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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L’Ontario a affiché le plus fort repli en raison d’une
réduction des dépenses dans plusieurs catégories de
construction commerciale.

Composantes commerciale, institutionnelle 
et industrielle 
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Composante industrielle

L’investissement dans les projets industriels
se chiffrait à 1,3 milliard de dollars au deuxième
trimestre, en hausse de 0,8 % par rapport au trimestre
précédent. Il s’agissait de la cinquième augmentation
trimestrielle consécutive. La croissance était largement
attribuable à la construction d’usines de fabrication
dans huit provinces et de bâtiments d’entretien dans six
provinces.

À l’échelon provincial, le Québec et la
Colombie-Britannique ont contribué le plus aux
hausses dans la composante industrielle. Dans les
deux provinces, l’augmentation était principalement
attribuable aux dépenses dans la construction d’usines
de fabrication et de bâtiments d’entretien.

En revanche, l’Ontario a enregistré le déclin le
plus important en raison de dépenses réduites dans
la majorité des catégories de construction industrielle,
ce qui a contrebalancé les hausses réalisées dans la
construction d’usines de fabrication.

Composante institutionnelle

Les dépenses dans les projets de construction
institutionnelle ont maintenu leur tendance à la baisse
pour un cinquième trimestre d’affilée, en baisse
de 1,3 % pour se chiffrer à 3,4 milliards de dollars au
deuxième trimestre. La réduction des dépenses dans
la construction d’établissements d’enseignement dans
huit provinces (tout particulièrement en Alberta) était le
principal facteur à l’origine du repli dans la composante
institutionnelle.

L’investissement institutionnel a toutefois progressé
dans cinq provinces. Les augmentations les
plus prononcées ont été enregistrées en Ontario,
au Manitoba et en Colombie-Britannique, où
l’investissement a crû dans plusieurs catégories de
construction institutionnelle.

Données stockées dans CANSIM : tableau 026-0016.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5014.

Des données plus détaillées sur l’investissement
en construction de bâtiments non résidentiels sont
également offertes dans des tableaux gratuits
accessibles à partir du module Tableaux sommaires de
notre site Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Bechir Oueriemmi au 613-951-1165
(bdp_information@statcan.gc.ca), Division de
l’investissement et du stock de capital.
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Investissement en construction de bâtiments non résidentiels, selon le type de bâtiments,
par province et territoire – Données désaisonnalisées

Deuxième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Premier
trimestre

au
deuxième
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2010

au
deuxième
trimestre

de
2011

millions de dollars variation en %

Canada
Total non résidentiel 10 609 11 210 11 224 0,1 5,8
Industriel 1 141 1 248 1 258 0,8 10,3
Commercial 5 843 6 472 6 521 0,8 11,6
Institutionnel 3 625 3 491 3 445 -1,3 -5,0
Terre-Neuve-et-Labrador
Total non résidentiel 71 124 129 4,5 81,7
Industriel 4 17 17 1,8 309,7
Commercial 40 71 71 -0,3 76,6
Institutionnel 27 36 41 15,6 53,8
Île-du-Prince-Édouard
Total non résidentiel 22 36 38 3,5 74,5
Industriel 3 5 4 -18,4 74,1
Commercial 12 17 17 -0,1 44,6
Institutionnel 7 14 16 16,3 123,8
Nouvelle-Écosse
Total non résidentiel 194 221 207 -6,0 7,2
Industriel 22 13 8 -36,8 -62,7
Commercial 105 122 121 -0,5 15,5
Institutionnel 66 86 78 -9,2 17,3
Nouveau-Brunswick
Total non résidentiel 181 203 200 -1,4 10,6
Industriel 18 16 17 9,9 -6,0
Commercial 74 84 85 1,3 14,2
Institutionnel 88 103 98 -5,3 11,0
Québec
Total non résidentiel 1 852 1 893 1 941 2,5 4,8
Industriel 261 260 283 8,7 8,6
Commercial 1 033 1 065 1 100 3,2 6,5
Institutionnel 559 567 558 -1,6 -0,2
Ontario
Total non résidentiel 4 074 4 552 4 577 0,5 12,3
Industriel 449 493 475 -3,7 5,7
Commercial 2 312 2 651 2 594 -2,1 12,2
Institutionnel 1 313 1 408 1 508 7,1 14,9

Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Investissement en construction de bâtiments non résidentiels, selon le type de bâtiments,
par province et territoire – Données désaisonnalisées

Deuxième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Premier
trimestre

au
deuxième
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2010

au
deuxième
trimestre

de
2011

millions de dollars variation en %

Manitoba
Total non résidentiel 216 250 253 1,2 16,9
Industriel 19 37 37 -1,9 89,4
Commercial 140 139 135 -3,0 -3,4
Institutionnel 57 73 81 10,8 41,7
Saskatchewan
Total non résidentiel 393 377 357 -5,2 -8,9
Industriel 59 40 32 -20,4 -45,2
Commercial 194 225 220 -2,5 13,2
Institutionnel 140 111 106 -5,1 -24,4
Alberta
Total non résidentiel 2 366 2 216 2 158 -2,6 -8,8
Industriel 234 282 289 2,3 23,5
Commercial 1 211 1 299 1 369 5,4 13,1
Institutionnel 922 635 500 -21,2 -45,7
Colombie-Britannique
Total non résidentiel 1 157 1 264 1 303 3,1 12,6
Industriel 64 77 91 18,3 42,5
Commercial 683 760 778 2,4 13,8
Institutionnel 410 427 434 1,6 5,8
Yukon
Total non résidentiel 30 26 27 7,1 -10,0
Industriel 7 2 2 -37,7 -78,0
Commercial 14 14 18 31,1 25,6
Institutionnel 10 10 8 -15,2 -13,7
Territoires du Nord-Ouest
Total non résidentiel 39 35 23 -34,3 -41,3
Industriel 1 3 2 -27,1 129,0
Commercial 17 15 6 -59,8 -65,4
Institutionnel 20 16 14 -12,6 -30,1
Nunavut
Total non résidentiel 13 14 10 -29,8 -26,3
Industriel 0 1 0 -43,8 50,9
Commercial 7 9 7 -22,2 3,3
Institutionnel 6 4 2 -45,9 -65,7

Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Investissement en construction de bâtiments non résidentiels selon la région métropolitaine
de recensement1 – Données désaisonnalisées

Deuxième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Premier
trimestre

au
deuxième
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2010

au
deuxième
trimestre

de
2011

millions de dollars variation en %

Total 7 916 8 246 8 240 -0,1 4,1
St. John’s 42 75 79 6,4 87,7
Halifax 107 97 92 -4,8 -13,7
Moncton 49 52 52 -1,1 5,8
Saint John 45 41 38 -7,1 -15,0
Saguenay 51 48 48 -0,3 -5,2
Québec 229 206 211 2,3 -8,1
Sherbrooke 51 67 67 0,7 33,1
Trois-Rivières 50 33 29 -11,3 -42,0
Montréal 884 851 845 -0,7 -4,4
Ottawa–Gatineau, Ontario/Québec 409 433 454 4,7 10,9

Partie Gatineau 68 99 114 15,9 69,1
Partie Ottawa 342 335 339 1,4 -0,7

Kingston 54 48 50 3,9 -7,9
Peterborough 33 22 18 -18,7 -46,2
Oshawa 104 93 81 -12,5 -22,2
Toronto 1 744 1 982 1 998 0,8 14,6
Hamilton 231 226 228 1,0 -1,1
St. Catharines–Niagara 93 168 186 10,4 99,4
Kitchener–Cambridge–Waterloo 251 323 337 4,4 34,1
Brantford 36 41 38 -6,5 6,0
Guelph 54 74 83 12,3 53,6
London 126 180 184 2,0 45,4
Windsor 83 115 115 -0,7 38,3
Barrie 107 80 66 -18,2 -39,0
Grand Sudbury 66 72 68 -4,6 3,1
Thunder Bay 20 33 37 10,4 79,0
Winnipeg 146 156 169 8,4 16,1
Regina 106 106 112 5,7 6,0
Saskatoon 156 156 134 -13,8 -13,7
Calgary 1 027 818 800 -2,2 -22,1
Edmonton 699 703 668 -4,9 -4,4
Kelowna 126 90 81 -10,5 -36,3
Abbotsford–Mission 24 29 38 33,6 60,8
Vancouver 576 719 724 0,7 25,8
Victoria 137 109 110 0,8 -19,4

1. Il est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement qui font partie des régions métropolitaines de recensement.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Enquête trimestrielle sur les marchandises
vendues au détail
Premier trimestre de 2011

Les ventes au détail ont totalisé 96,9 milliards de dollars
au premier trimestre, en hausse de 2,6 % par rapport
au premier trimestre de 2010. Des ventes plus élevées
ont été enregistrées dans 5 des 10 grands groupes de
marchandises, qui sont à l’origine de 68 % des ventes
au détail.

La hausse la plus marquée d’une année à l’autre a
été enregistrée dans les ventes de carburant, d’huile et
d’additifs pour véhicules automobiles, qui ont augmenté
de 19,7 % par rapport au premier trimestre de 2010 pour
s’établir à 11,7 milliards de dollars. Selon l’Indice des
prix à la consommation (IPC), le prix de l’essence a
augmenté de 15,9 % au cours de la même période.

Les ventes d’aliments et de boissons ont connu une
hausse de 4,1 %. Selon l’IPC, les prix des aliments
achetés dans les magasins ont augmenté de 2,5 % du
premier trimestre de 2010 au premier trimestre de 2011.

La valeur des ventes de véhicules automobiles,
de pièces et de services a augmenté de 3,5 % au
premier trimestre. Une hausse de 13,7 % des ventes
de camions neufs (y compris les mini-fourgonnettes, les
véhicules utilitaires sport, les camions légers et lourds,
les fourgonnettes et les autobus) et les ventes plus fortes
de pièces et d’accessoires pour véhicules automobiles
(+1,4 %) ont été à l’origine de l’augmentation. Au
cours de la même période, les ventes de véhicules
automobiles neufs (-3,5 %) et de véhicules automobiles
d’occasion (-1,0 %) ont diminué.

Les ventes au détail d’articles de quincaillerie et de
produits pour la pelouse et le jardin ont diminué de 9,5 %
par rapport au premier trimestre de 2010. Les ventes
d’articles de quincaillerie et de matériel de rénovation
(-9,7 %) sont venues en tête des baisses, après avoir
connu une hausse de 18,2 % durant le même trimestre
un an plus tôt. Le 31 janvier 2010 était la dernière
journée d’admissibilité pour le crédit d’impôt pour la
rénovation domiciliaire du gouvernement fédéral.

Les ventes de vêtements, de chaussures et
d’accessoires ont diminué de 2,1 % au premier
trimestre comparativement au même trimestre l’an
dernier. Les ventes plus faibles de vêtements pour
hommes, femmes et enfants ont contribué à la baisse.

Les ventes d’articles de sport et de loisir ont
diminué de 5,9 %. La baisse des ventes de DVD et de
CD préenregistrés, de bandes vidéo et sonores, ainsi
que de jouets, de jeux et d’articles de passe-temps, a
plus que contrebalancé les ventes plus fortes d’articles
de sport.

Nota : L’Enquête trimestrielle sur les marchandises
vendues au détail recueille des données nationales sur
les ventes au détail par catégorie de marchandises
auprès d’un sous-échantillon d’entreprises qui
participent à l’Enquête mensuelle sur le commerce
de détail. Les données trimestrielles ne sont pas
désaisonnalisées. Toutes les variations en pourcentage
sont des variations d’une année à l’autre.

Les données ont été révisées rétroactivement au
premier trimestre de 2010. Les révisions tiennent
compte des déclarations tardives ou des corrections
des données des répondants et des changements de
classification. Les données révisées sont maintenant
offertes dans CANSIM.

Données stockées dans CANSIM : tableau 080-0022.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2008.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour commander des données, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-3549
ou composez sans frais le 1-877-421-3067
(detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Jennifer Winters au
613-951-3373, Division de la statistique du commerce.
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Ventes par marchandise, ensemble des magasins de vente au détail – Données non désaisonnalisées
Premier

trimestre
de

2010r

Quatrième
trimestre

de
2010r

Premier
trimestre

de
2011p

Premier
trimestre

de
2010

au
premier

trimestre
de

2011
millions de dollars variation en %

Marchandises
Aliments et boissons 23 294 27 756 24 249 4,1
Articles de santé et de soins personnels 9 724 10 726 9 701 -0,2
Vêtements, chaussures et accessoires 6 958 11 404 6 812 -2,1
Meubles, articles d’ameublement et appareils

électroniques 8 387 11 834 8 389 0
Véhicules automobiles, pièces et services 18 811 21 765 19 467 3,5
Carburant, huile et additifs pour véhicules

automobiles 9 810 11 719 11 738 19,7
Articles et fournitures pour la maison 1 755 2 361 1 789 2
Quincaillerie et produits pour la pelouse et le

jardin 5 600 6 768 5 066 -9,5
Articles de sport et de loisirs 2 822 4 454 2 654 -5,9
Tous les autres biens et services 7 306 8 720 7 058 -3,4
Total 94 468 117 505 96 924 2,6

r révisé
p provisoire
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.

Production canadienne de pommes de
terre
2011 (données provisoires)

Pour la première fois depuis 2004, l’estimation
de la superficie ensemencée en pommes de
terre a augmenté. En 2011, l’estimation de la
superficie ensemencée s’établit à 362 300 acres
(146 623 hectares), en hausse de 2 % comparativement
à 2010. On retrouve la plus forte augmentation
en Alberta. Celle-ci s’établit à 55 500 acres
(22 461 hectares), en hausse de 10 %. Parallèlement, la
superficie ensemencée au Manitoba a augmenté de 4 %
pour s’établir à 74 000 acres (29 948 hectares). La
croissance observée dans les deux provinces s’explique
par une augmentation de la superficie sous contrat pour
les pommes de terre destinées à la transformation.
La superficie ensemencée en Saskatchewan a subi la
plus forte baisse, soit 7 %, pour s’établir à 7 000 acres
(2 833 hectares).

Nota : La présente publication comprend des tableaux
comparatifs supplémentaires pour le Canada, les
États-Unis et le Mexique pour la superficie, la production
et la valeur.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
001-0014, 001-0045 et 001-0070.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3401, 3407, 3446, 3465, 7526 et 7529.

Le numéro de juillet 2011 de la publication
Production canadienne de pommes de terre, vol. 9,
no 1 (22-008-X, gratuite), est maintenant accessible à
partir du module Publications de notre site Web, sous
l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Patricia Dow au
613-951-9222 (patricia.dow@statcan.gc.ca), Division
de l’agriculture.
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Statistiques laitières
Mai 2011 (données provisoires)

Il est maintenant possible de consulter les statistiques
laitières de mai pour le Canada et les provinces.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3430, 3431 et 3432.

Le numéro du deuxième trimestre de 2011 de la
publication Statistiques laitières, vol. 6, no 2 (23-014-X,
gratuite), sera offert en août.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Patricia Dow au
613-951-9222 (patricia.dow@statcan.gc.ca), Division
de l’agriculture.

Voyages intérieurs
2010 (données définitives)

Il est maintenant possible de consulter les
estimations trimestrielles et annuelles définitives de
l’année 2010 portant sur les voyages intérieurs de
l’Enquête sur les voyages des résidents du Canada
ainsi que le fichier de microdonnées à grande diffusion.

Pour la comparaison historique des données,
veuillez consulter les sections «Échantillonnage» et
«Exactitude des données» sous la rubrique «Information
détaillée de l’enquête» en cliquant sur le numéro
d’enquête 3810.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3810.

Pour commander des données ou pour
obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-9169
ou composez sans frais le 1-800-307-3382
(tourisme@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Marinka Ménard au
613-951-9602 (marinka.menard@statcan.gc.ca),
Division du tourisme et du Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : 613-951-2909.
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Nouveaux produits et études

Production canadienne de pommes de terre,
juillet 2011, vol. 9, no 1
Numéro au catalogue : 22-008-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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Calendrier des communiqués : 18 au 22 juillet 2011

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

18 Opérations internationales du Canada en
valeurs mobilières

Mai 2011

18 Ventes de véhicules automobiles neufs Mai 2011
19 Voyages entre le Canada et les autres pays Mai 2011
19 Indicateurs avancés Juin 2011
20 Rapports sur la santé Juillet 2010
20 Commerce de gros Mai 2011
21 Assurance-emploi Mai 2011
21 Statistiques sur les crimes déclarés par la police 2010
22 Indice des prix à la consommation Juin 2011
22 Commerce de détail Mai 2011
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